
D.D.G. n. 5911 del 30/12/2025 
 

 

 

 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 
Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 

Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” 

Regolamento (UE) n. 2021/1060 

Regolamento (UE) n. 2021/1057 

 

Avviso n. 23/2024 

“Occupazione Donna” 
Percorsi per migliorare l’accesso al mercato del lavoro delle donne in situazione di svantaggio- 

Orientamento, Formazione Specialistica, Tirocinio, Supporto all'Autoimpiego/ Inserimento lavorativo 

APERTURA FINESTRA PRESENTAZIONE ISTANZE 
 
Priorità 1 - “Occupazione” 

Obiettivo Specifico ESO 4.1: Migliorare l'accesso all'occupazione e le misure di attivazione per tutte le persone in cerca di 
lavoro, in particolare i giovani, attraverso l'attuazione della garanzia per i giovani, i disoccupati di lungo periodo, i gruppi 
svantaggiati nel mercato del lavoro e le persone inattive, anche mediante la promozione del lavoro autonomo e 
dell'economia sociale; (FSE+). 

Codice settore intervento – 134 Misure volte a migliorare l'accesso al mercato del lavoro - Tirocini. 

Obiettivo Specifico ESO 4.3: Promuovere la partecipazione equilibrata di donne e uomini al mercato del lavoro, la parità 
di condizioni di lavoro e un miglior equilibrio tra la vita professionale e quella vita privata, anche attraverso l'accesso a 
servizi di assistenza all'infanzia e alle persone non autosufficienti (FSE+). 

Codice settore intervento - 137 Sostegno al lavoro autonomo e all’avvio di attività di impresa. 

Codice settore intervento - 142 Misure volte a promuovere la partecipazione delle donne al mercato del lavoro nonché a 
ridurre la segregazione di genere nell’ambito del mercato del lavoro. 

Priorità 4 - “Giovani” 

Obiettivo Specifico ESO 4.1: Migliorare l'accesso all'occupazione e le misure di attivazione per tutte le persone in cerca di 
lavoro, in particolare i giovani, attraverso l'attuazione della garanzia per i giovani, i disoccupati di lungo periodo, i gruppi 
svantaggiati nel mercato del lavoro e le persone inattive, anche mediante la promozione del lavoro autonomo e 
dell'economia sociale; (FSE+). 

Codice settore intervento - 136 Sostegno specifico per l'occupazione giovanile e l'integrazione socio-economica dei 
giovani. 

Azione: Tirocini, autoimprenditorialità e avvio di attività d’impresa, sostegno specifico per l'occupazione giovanile e 
l'integrazione socio-economica dei giovani, azione per l’inserimento e il miglioramento lavorativo di donne in situazione di 
svantaggio. 

Tipologia Avviso: Realizzazione di politiche attive finalizzate all’inserimento lavorativo e/o all’autoimpresa.



D.D.G. n. 5911  del 30/12/2025 
 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i. concernente “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego 

e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione" e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione 

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 442 del 13 febbraio 2023, con il quale viene conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle 

attività formative al Dott. Ettore Foti, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 84 del 

10/02/2023;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 124 del 29/04/2025 di proroga dell’incarico di Dirigente generale del 

Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

dell’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro ed il conseguenziale D.P.Reg. n. 1865 

del 07/05/2025 in esecuzione della stessa; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 193 del 17/06/2025 di proroga tecnica dell’incarico di Dirigente 

generale del Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività 

formative dell’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro; 

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale n. 1308 del 22/06/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosanna 

Volante l’incarico di direzione del SERVIZIO II – PROGRAMMAZIONE RISORSE FSE - PAC - PON IOG - PON SPAO 

del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 481 del 18/02/2025 con il quale è stata differita la scadenza  dell’incarico di 

direzione del SERVIZIO II – PROGRAMMAZIONE RISORSE FSE - PAC - PON IOG - PON SPAO del Dipartimento 

Regionale del Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative alla Dott.ssa Volante 

Rosanna; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 2952 del 23/07/2025 con il quale è stata ulteriormente differita la scadenza 

dell’incarico di direzione del SERVIZIO II – PROGRAMMAZIONE RISORSE FSE - PAC - PON IOG - PON SPAO del 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative alla 

Dott.ssa Volante Rosanna al 31/12/2025; 

VISTA Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. riguardante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n.7, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa”; 

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n.5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l’efficienza, 

l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni 

per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e 

la semplificazione della legislazione regionale”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a norma degli artt. 1 e 2 

della L. 13 agosto 2010, n. 136” e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

s.m.i.; 



D.D.G. n. 5911  del 30/12/2025 
 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 ed in particolare l’art. 68 relativo alle “Norme in materia di 

trasparenza e pubblicità dell’attività amministrativa”, come sostituito dall’art.98 comma 6 della legge 

regionale 7/05/2015 n. 9; 

VISTA  la Legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027” pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana (p. I) n. 3 del 15 gennaio 2025;  

VISTA  la Legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027”, 

pubblicata su Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana (p. I) n. 3 del 15 gennaio 

2025; 

VISTO il Programma Regionale del Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027(PR Sicilia FSE+2021-2027), adottato con 

Decisione della Commissione Europea C (2022) 6184 del 25.08.2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 569 del 7 dicembre 2022 recante: 'Programma Regionale (PR) FSE (+) 

2021-2027' – Presa d'atto; 

VISTO il D.D.G. n. 765 del 28/07/2023 del Dipartimento della formazione professionale con il quale viene adottato il 

Documento di Programmazione Attuativa 2023-2025 del Programma; 

VISTO che con D.D.G. n. 4535 del 23/12/2024 è stato pubblicato, sul sito istituzionale e sul sito del Programma FSE, 

l’“Avviso n.23/2024 - Occupazione Donna” e i relativi allegati, e lo stesso è stato pubblicato per estratto sulla 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana S.O. n. 1 del 03.01.2025; 

VISTO il D.D.G. n. 4535 del 23/12/2024 di approvazione dell’Avviso pubblico n. 23/2024 - Occupazione donna; 

VISTO il D.D.G. n. 3212 del 07/08/2025 - PR Sicilia FSE+ 2021-2027 - Avviso 23/2024 - Approvazione e pubblicazione 

versione aggiornata Avviso n. 23/2024 "OCCUPAZIONE DONNA" ed allegati; 

VISTE le interlocuzioni con Sicilia Digitale in merito alla predisposizione della piattaforma informatica di gestione della 

presentazione delle istanze; 

VISTA la email del 18/12/2025 di completamento del collaudo della piattaforma informatizzata di presentazione delle 

istanze; 

ATTESO che è possibile aprire la piattaforma informatizzata di presentazione delle istanze a valere sull’Avviso n. 

23/2024 "OCCUPAZIONE DONNA"  dalle ore 17:00 del giorno 30 dicembre 2025 e fino al 30 gennaio 2026 alle 

ore 14:00 raggiungibile all’indirizzo https://fse.regione.sicilia.it; 

 

 

DECRETA 

 
Articolo 1 

Per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, è approvato il periodo di apertura della 

piattaforma informatizzata per la presentazione delle istanze a valere sull’Avviso n. 23/2024 "OCCUPAZIONE DONNA" dalle ore 

17:00 del 30 dicembre 2025 alle ore 14:00 del 30 gennaio 2026 raggiungibile all’indirizzo https://fse.regione.sicilia.it. 

 

 
Articolo 2 

Il presente decreto viene trasmesso alla Società Sicilia Digitale per consentire le operazioni tecniche di apertura e chiusura 

della finestra di presentazione delle istanze a valere sull’Avviso n. 23/2024 "OCCUPAZIONE DONNA" dalle ore 17:00 del 30 

dicembre 2025 alle ore 14:00 del 30 gennaio 2026. 

Articolo 3 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e per esteso, unitamente 

all’Avviso ed ai relativi allegati di cui al precedente Articolo 1, sul sito della Regione, nella sezione appositamente predisposta 

sul sito istituzionale del Dipartimento del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

all'indirizzo https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali- 

lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative e sul sito del Fondo Sociale Europeo, all'indirizzo 

https://www.sicilia-fse.it nella sezione PR FSE + 2021 -2027 - Avvisi e bandi. 

 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative
https://www.sicilia-fse.it/


D.D.G. n. 5911  del 30/12/2025 
 

Articolo 4 

Il presente provvedimento, è trasmesso al responsabile per la pubblicazione sul sito del Dipartimento ai fini dell’assolvimento 

degli obblighi di cui all’ art. 68, comma 5, l. r. n. 21/2014 e s.m.i. 

 

 
Il Dirigente del Servizio II 

Rosanna Volante 

Il Dirigente Generale 

Ettore Foti 


		2025-12-30T12:27:47+0100
	ROSANNA VOLANTE


		2025-12-30T14:22:19+0100
	Ettore Riccardo Foti




